УИД: 16MS0166-01-2022-000002-86
            Дело № 5-5/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
25 января 2022 года                                                               село Новошешминск
Мировой судья судебного участка № 1 по  Новошешминскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Камалиев,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в отношении:
 Кривошеина А.А., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее к административной ответственности не привлекавшегося, водительское удостоверение ... от ...,
УСТАНОВИЛ:

Мировому судье судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан поступило дело об административном правонарушении в отношении Кривошеина А.А. по части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, переданное на рассмотрение из ОГИБДД ОМВД России  по Новошешминскому району.
Как следует из протокола об административном правонарушении, составленного инспектором ДПС 2 взвода 3 роты ДПС ОСБ ДПС УГИБДД МВД России по Республике Татарстан лейтенантом полиции  Халиуллиным С.А., 31 декабря 2021 года в время, Кривошеин А.А., управлял транспортным средством - автомашиной марки марка автомобиля марка автомобиля» на 172 км. 450 м. адрес с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Кривошеин А.А., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения административного дела,  для его рассмотрения в суд не явился, ходатайство об отложении рассмотрения от него не поступило.
Суд полагает, что в соответствии со статьёй 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, возможно рассмотрение данного административного дела в отсутствие лица, привлекаемого к ответственности, так как судьёй приняты меры к его надлежащему извещению, и данные об этом имеются.
Согласно ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.

Согласно части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, влечёт лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
В соответствии с пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Согласно п.п. 1.3, 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения. Водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с «Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения».
В соответствии с п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих поддельные регистрационные знаки.
В пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что при рассмотрении дел об административных правонарушениях,  предусмотренных частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо учитывать, что под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки, соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Виновность Кривошеина А.А. в совершении указанного административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и обстоятельства его совершения подтверждаются исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении 16 ЕВ № 06312671 от 31 декабря 2021 года, составленным инспектором ДПС 2 взвода 3 роты ДПС ОСБ ДПС УГИБДД МВД по РТ Халиуллиным С.А., согласно которому Кривошеин А.А.. в нарушение п. 11 ОП к ПДД РФ управлял транспортным средством марка автомобиля марка автомобиля, с заведомо подложными регистрационный знак ТС;
- протоколом изъятия вещей и документов 16 ТИ № 113964 от 31 декабря 2021 года с применением фото-видеосъёмки, согласно которому с автомашины марка автомобиля марка автомобиля у Кривошеина А.А., изъяты два регистрационный знак ТС;
- рапортом инспектора ДПС 2 взвода 3 роты ДПС ОСБ ДПС УГИБДД МВД по Республике Татарстан Халиуллина С.А., из которого следует, что 31 декабря 2021 года на адрес, Кривошеин А.А. управлял автомашиной  марка автомобиля марка автомобиля,  регистрационный знак ТС, с заведомо подложными регистрационный знак ТС;
- копией протокола об административном правонарушении 16 ЕВ № 06312648 от 31 декабря 2021 года;
- карточкой учёта транспортного средства от 10.01.2022 года, согласно которой регистрационный знак ТС является архивным;
- объяснениями Кривошеина А.А.;
- копией свидетельство о регистрации ТС, согласно которому транспортное средство марка автомобиля марка автомобиля, 2007 года выпуска, принадлежащее Кривошеину Александру Александровичу имеет регистрационный знак ТС.
Собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности соответствуют требованиям статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, действия лица, привлекаемого к административной ответственности Кривошеина А.А., квалифицируются по части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, что влечёт лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

При назначении наказания учитываются характер правонарушения, сведения о личности Кривошеина А.А., обстоятельства смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность  Кривошеина А.А., не установлено.
Разрешая  вопрос о мере наказания, руководствуясь общими правилами назначения административного наказания, предусмотренными ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывая характер и тяжесть совершённого правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд полагает возможным назначить наказание в виде лишения специального права, предусмотренного санкцией части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на минимальный срок.

Руководствуясь ст.ст. 2,5 3.8, 26.6, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кривошеина А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.
регистрационный знак ТС, изъятые согласно протокола изъятия вещей и документов 16 ТИ № 113964 от 31 декабря 2021 года и, находящихся при административном деле, уничтожить.
Исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортными средствами и уничтожения вещественных доказательств, возложить на ОГИБДД ОМВД России по Новошешминскому району.
В соответствии со статьёй 32.7. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления водительское удостоверение необходимо сдать в ОГИБДД ОМВД России по Новошешминскому району, а в случае его утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается, течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

  Постановление может быть обжаловано в Новошешминский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: подпись
Копия верна.
Мировой судья

     И.Ф. Камалиев
Постановление вступило в законную силу «___» _______________ 202__ года
Мировой судья:

И.Ф. Камалиев